
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 33 DEL 05/03/2021

OGGETTO: Decreto - Legge 28 gennaio 2019 n. 4, recante 'Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019. Approvazione Progetti di Utilità Collettiva (PUC).

L’anno 2021, il giorno 5 del mese di marzo alle ore 09:02 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 111 del 09/06/2020

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

OGGETTO

Decreto - Legge 28 gennaio 2019 n. 4, recante 'Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019. Approvazione 
Progetti di Utilità Collettiva (PUC).

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 04/03/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 05/03/2021 ORE 09:02 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Decreto - Legge 28 gennaio 2019 n. 4, recante 'Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 
e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019. Approvazione Progetti di 
Utilità Collettiva (PUC).

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

- con Decreto Legge 28 gennaio 2019 n.  4,  recante “Disposizioni  urgenti  in materia  di  reddito di  cittadinanza e di 

pensioni”  convertito,  con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019 è stato istituito il  Reddito di cittadinanza (Rdc) 

“quale misura di politica attiva del lavoro a  garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e  

all’esclusione sociale  …”;

 DATO ATTO che l’art. 4 del citato decreto n. 4/2019:

- al comma 1 condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione, da parte dei componenti maggiorenni del nucleo 

familiare  del  richiedente,  di  immediata  disponibilità  al  lavoro  e  all’adesione  ad  un  percorso  personalizzato  di 

accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale che prevede, tra l’altro, attività di servizio della 

comunità;

- al comma  2 definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, che devono essere 

convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro o dai servizi competenti per il contrasto alla 

povertà dei Comuni per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione sociale;

- al comma 5 stabilisce che, nell’ambito del Patto stipulato, il beneficiario è tenuto ad offrire la propria disponibilità per la 

partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività nei settori culturale, sociale, artistico, ambientale,  

formativo e di tutela dei beni comuni;

CONSIDERATO  che il  menzionato  art.  4,  al  comma  15  dispone,  altresì,  che  i  Comuni  predispongano  le  procedure 

amministrative utili  per l’istituzione dei  progetti,  subordinando gli  obblighi  del  beneficiario  all’attivazione dei  progetti  stessi, 

attestati  mediante aggiornamento di  piattaforma dedicata al programma del  Rdc del  Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali;

VISTI:

- il  decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  2  settembre  2019,  n.  108  recante  disposizioni  per 

l’istituzione e la gestione del sistema informativo del RDC, in attuazione dell’art.  6 comma 1 del sopra richiamato 

decreto - legge n. 4/2019;

- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 ottobre 2019, n. 149 ad oggetto  “Definizione, forme, 

caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

VERIFICATO che i  PUC costituiscono un’occasione di  supporto e integrazione dei  servizi  già presenti  ordinariamente nel 

territorio e un’opportunità di arricchimento e potenziamento dei soggetti coinvolti;

DATO ATTO che  agli  oneri  relativi  all'attivazione delle coperture assicurative per infortuni  e malattie professionali  (INAIL) 

connessi allo svolgimento delle attività previste nel PUC, in favore dei soggetti coinvolti nei progetti, nonché ai costi necessari  

per la fornitura dei dispositivi di protezione individuale e del materiale occorrente per realizzazione dei progetti in parola si farà 

fronte con le risorse del Fondo povertà assegnate all'Ambito territoriale n. 3 di Nardò, così come previsto all'art. 5 del citato 

decreto n. 149/2019;

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0015465/2020 si comunicava all'Ambito di Nardò il fabbisogno complessivo di percettori 

di Rdc da impiegare sul territorio di Galatone stimato in complessive 100 unità, n. 50 da impegnare nei due progetti  sotto 

elencati e n. 50 in future progettualità in corso di predisposizione e valutazione;



VISTO il verbale dell'incontro tenutosi in data 05.02.2021 finalizzato all'attivazione dei PUC da parte dei Comuni facenti parte 

dell'Ambito di Nardò;

VISTE le seguenti  schede di  Progetti  di  Utilità Collettiva (PUC),  disponibili  agli  atti  del  procedimento,  elaborate dagli  uffici 

competenti sulla base dei bisogni e dalle esigenze della comunità:

- “Beni in comune” finalizzato alla cura, manutenzione e fruizione degli immobili di proprietà comunale che coinvolgerà 

n. 25 beneficiari;

- “Siamo al verde” finalizzato alla cura, manutenzione e valorizzazione degli spazi pubblici e delle aree a verde comunali 

che coinvolgerà n. 25 beneficiari;

DATO ATTO che la presente deliberazione non richiede il parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune e pertanto non richiede la preventiva acquisizione di 

parere di regolarità contabile;

ACQUISITO, quindi, il solo parere di regolarità tecnica espresso ex art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 dal responsabile del settore 

competente;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso,

D E L I B E R A

1) APPROVARE le seguenti schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC), disponibili agli atti del procedimento, elaborate dagli 

uffici competenti sulla base dei bisogni e dalle esigenze della comunità:

- “Beni in comune” finalizzato alla cura, manutenzione e fruizione degli immobili di proprietà comunale che coinvolgerà 

n. 25 beneficiari;

- “Siamo al verde” finalizzato alla cura, manutenzione e valorizzazione degli spazi pubblici e delle aree a verde comunali 

che coinvolgerà n. 25 beneficiari.

2) DEMANDARE al Responsabile del Settore competente ogni successivo adempimento.

3) TRASMETTERE le suddette schede PUC all’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale n. 3 di Nardò per l'adozione degli atti  

consequenziali, compresi quelli relativi alle attività di raccordo con il Centro per l’impiego territorialmente competente. 

4) DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziaria a carico dell'Ente.

5) COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs. n. 267/2000).

DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

